АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       18.01.2024                         р.п. Мучкапский                                 №64

Об утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального
округа Тамбовской области «Формирование современной городской среды»

           В соответствии с постановлением администрации Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области от  09.01.2024 №24 «Об утверждении

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области», администрация

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Утвердить муниципальную программу Мучкапского муниципального

округа Тамбовской области «Формирование современной городской среды»

согласно приложению.

          2. Настоящее постановление распространяется  на правоотношения,

возникшие с 01 января 2024 года.

          3.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой

информации органов местного самоуправления Мучкапского муниципального

округа Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области», разместить  на  сайте сетевого

издания «Региональное  информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и

на официальном сайте администрации Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области.

         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области В.В.Леканского.

Глава Мучкапского

Муниципального округа                                                                   М.А.Коростелев

Косарева

Светлана Васильевна

8 (47546) 3 13 39

http://www.top68.ru/

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Мучкапского муниципального округа

от     18.01.2024 №64

Муниципальная  программа Мучкапского муниципального округа Тамбовской
области «Формирование современной городской среды»

(далее – Муниципальная программа)

Паспорт программы

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ

администрации муниципального округа

Соисполнители

муниципальной

программы

Финансовое управление администрации

муниципального округа

Подпрограммы

программы

Нет

Цели муниципальной

программы

Повышение уровня комфортности и создание

благоприятных условий для проживания и отдыха на

территории муниципального округа

Задачи

муниципальной

программы

1.Повышение уровня благоустройства дворовых

территорий.

2.Повышение уровня благоустройства общественных

территорий.

Целевые индикаторы

и показатели

муниципальной

программы, их

значения на

последний год

реализации

1.Количество и площадь благоустроенных дворовых

территорий МКД – 1 ед./360,3 кв.м.

2.Количество благоустроенных общественных

территорий – 2 ед.

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

2024-2030 годы в один этап

Объемы и источники

финансирования

Общий объем финансирования на 2024 - 2030 годы

составит 1270,2 тыс. рублей, в том числе:

3

муниципальной

программы

2024 год – 1270,2 тыс. рублей;

2025 год –0,0 тыс. рублей;

2026 год –0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

из них

средства федерального бюджета – 1243,5 тыс. рублей:

2024 год – 1243,5 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 25,4 тыс. рублей:

2024 год – 25,4 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального округа  – 1,3 тыс.

рублей:

2024 год – 1,3 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год –0,0 тыс. рублей;

2027 год –0,0 тыс. рублей;

2028 год –0,0 тыс. рублей;

2029 год –0,0 тыс. рублей;

2030 год –0,0 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников –

0,00000 тыс. рублей:

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей.

При формировании проектов Мучкапского

муниципального округа на 2024-2030 годы объемы

4

средств, выделяемых на реализацию мероприятий

Программы, уточняются с учетом возможностей

бюджета Мучкапского муниципального округа.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

На территории р.п. Мучкапский расположены 15 многоквартирных домов.

Общая площадь  дворовых территорий составляет 11895 кв.м. Имеются две

общественные территории: 1 – зоны отдыха и стадион, 2 – кладбище. В рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской

среды на территории Мучкапского поссовета на 2018 - 2024 годы», за период с

2018 по 2023 годы асфальтированы 4 дворовые территории площадью 1011 кв. м.,

На 9 дворовых территориях выполнены работы по строительству линии

наружного освещения, установлены скамейки и урны для мусора. В 2019 и 2021

годах проводились работы по устройству асфальтобетонного покрытия и

обустройству братской могилы на территории кладбища. В 2018, 2020, 2021,2022

и 2023 годах проводились работы по благоустройству зоны отдыха, прилегающей

к стадиону «Салют», расположенному по ул. Парковой: обустройство детской

площадки, обустройство зон отдыха, приобретение и установка уличных

спортивных тренажеров, устройство твердого покрытия.

В рамках реализации муниципальной программы «Формирование

городской среды на территории Шапкинского сельсовета» за период 2018 – 2023

годы проведены следующие мероприятия: благоустройство детской игровой

площадки на территории детского сада; приобретение и установка детской

игровой и спортивной площадок в парке с. Шапкино, их освещение, установка

беседки, скамеек и урн в парке; обустройство пешеходных дорожек в парке;

установка уличных светильников по ул. Карла Маркса, ул. Интернациональная,

ул. Садовая, ул. Октябрьская, ул. Ленинградская, ул. Молодежная, ул. Чапаевская,

пер. Коммунальный.

Однако работа по благоустройству территории муниципального округа пока

не приобрела комплексного и постоянного характера. В вопросах благоустройства

имеется ряд проблем: уход за внутридомовыми территориями, зелеными

насаждениями в плановом порядке не ведется, низкий уровень общего

благоустройства дворовых территорий, низкий уровень экономической

привлекательности территорий общего пользования из-за наличия

инфраструктурных проблем, из-за ограниченности средств недостаточно

эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы

при благоустройстве территории.

Проблемы благоустройства населенных пунктов требуют значительных

бюджетных расходов, участия не только органов местного самоуправления, но и

органов государственной власти, привлечение населения, предприятий и

организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

5

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной

программы

           Благоустройство – комплекс мероприятий  по содержанию объектов

благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание

благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.

   Президентом Российской Федерации В. В. Путиным в Послании

Федеральному Собранию Российской Федерации 1 марта 2018 года поставлена

задача «особое внимание уделять социальному, инфраструктурному развитию

сельских территорий», решение которой должно качественно изменить жизнь

сельских жителей, приблизить условия проживания в сельской местности к

уровню городов, и в первую очередь, в части доступности объектов социальной и

транспортной инфраструктуры, жилищно-коммунального хозяйства.

   Целью муниципальной программы является повышение качества и

комфорта городской среды на территории муниципального округа.

   Основные задачи программы, направленные на достижение вышеуказанной

цели, заключаются в следующем:

   1.повышение уровня благоустройства дворовых территорий

многоквартирных домов: восстановление (устройство) покрытия дворовых

проездов, организация освещения придомовых территорий, установка скамеек и

урн для мусора;

   2.повышение уровня благоустройства общественных территорий;

   3.повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан,

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории

муниципального округа.

      Программа реализуется в один этап в 2024 – 2030 годы.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы приведет к повышению уровня

благоустроенности дворовых территорий, наиболее посещаемых территорий

общественного пользования населением муниципального округа.

Перечень показателей (индикаторов) реализации муниципальной

программы приведен в приложении № 1.

4. Обобщающая характеристика мероприятий муниципальной программы

   В рамках реализации программы на 2024 – 2030 годы реализуются

следующее мероприятие:

  - благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и

территорий общественного пользования.

   Перечень мероприятий, необходимых для реализации программы, приведен

в приложении №2.

   В результате реализации мероприятий муниципальной программы на

consultantplus://offline/ref=FF000603FC97472A8E1CDFD2CCA946CF11D58ED40AAD884094508D207E500AE2D155B539C9C63AE1644D26C89DC44125FF50DDA61EDD6F46F088E3ADbElBP

6

каждой дворовой территории планируется произвести минимальный перечень

видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов с

учетом мнений собственников многоквартирных домов.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

   Финансирование мероприятий муниципальной программы  осуществляется

за счет средств федерального, областного бюджета и бюджета муниципального

округа.

   Общий объем финансирования составляет  1270,2 тыс. рублей, в том числе

за счет средств федерального бюджета – 1243,5 тыс. рублей, за счет средств

областного бюджета – 25,4 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципального

округа – 1,3 тыс. рублей.

В том числе по годам:

2024 год – 1270,2 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 1243,5 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 25,4 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 1,3 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей;

2027 год – 0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей;

2028 год – 0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей;

2029 год – 0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей;

2030 год – 0,0 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

средства бюджета муниципального округа – 0,0 тыс. рублей;

       Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании

7

бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый

период. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех источников

финансирования изложено в приложении №3.

6. Механизм реализации подпрограммы

   Ответственным исполнителем программы является отдел строительства,

архитектуры и ЖКХ администрации муниципального округа.

   Ответственный исполнитель:

организует реализацию муниципальной программы, вносит предложения о

внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за

достижение показателей (индикаторов) муниципальной программы, а также

конечных результатов ее реализации в пределах компетенции;

в соответствии с требованиями постановления администрации Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 №24 «Об утверждении

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области» представляет в отдел

экономики администрации муниципального округа сведения, необходимые для

проведения мониторинга и оценки эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики администрации

муниципального округа.

           Муниципальная программа предусматривает персональную

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними

мероприятий.

   Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое

взаимодействие между всеми исполнителями муниципальной программы.

   Реализация и предоставление отчетности по итогам реализации

муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем –

отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Мучкапского

муниципального округа совместно с соисполнителем муниципальной программы.

   Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется с

использованием средств федерального бюджета, предоставляемых на основании

соглашений, заключаемых ежегодно исполнителями этих мероприятий с

министерствами Российской Федерации, ответственными за их реализацию.

    Порядок предоставления субсидий за счет средств федерального бюджета

устанавливается Правительством Российской Федерации.

   Финансирование мероприятий муниципальной программы, осуществляется

в соответствии с Порядками и Правилами предоставления субсидий.

   Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений

администрации муниципального округа, в том числе с учетом результатов оценки

эффективности реализации муниципальной программы.

consultantplus://offline/ref=1174C65A3224A85F89E5D4D8273D2864D86E1DB2EAF412245435546D0D15247EEEA59D76A416F7AAD228683B52B1BE06308E8FB4C819097004432Be6OCK

8

   Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о

муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений

показателей (индикаторов) муниципальной программы, степени выполнения

мероприятий муниципальной программы.

   Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ

для муниципальных нужд осуществляется на основании законодательства в

данной сфере.

Приложение №1

   к муниципальной программе Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области

«Формирование современной городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) Муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской

области «Формирование современной городской среды»

№

п/п
Наименование целевого показателя Единица измерения

Значения показателей

2023

(базовый)
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1

 1
Количество и площадь благоустроенных

дворовых территорий МКД
Единиц/кв. м. 2/409 1/360,3

2
Количество благоустроенных общественных

территорий
Единиц 2 2

10

       Приложение №2

                              к муниципальной программе Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области

«Формирование современной городской среды»

Перечень

мероприятий муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области

«Формирование современной городской среды»

Наименование

подпрограммы,

основного

мероприятия,

Ответственны

й

исполнитель,

соисполнител

и

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб.

наименование

единица

измерени

я

значение (по

годам

реализации

мероприяти

й)

по годам, всего

в том числе:

федеральн

ый бюджет

бюджет

Тамбовс

кой

области

бюджет

муницип

ального

округа

внебюдже

тные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Благоустройство

дворовых

территорий

многоквартирных

домов и территорий

общего пользования

Отдел

строительства

, архитектуры

и ЖКХ

администрац

ии

муниципальн

ого округа

Увеличение

дворовых

территорий

многоквартирных

домов, проездов к

дворовым

территориям,

отвечающих

нормативным

требованиям

Единиц

2024 – 3 2024 1270,2 1243,5 25,4 1,3 0,0

2025 – 0 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 – 0 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 – 0 2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 – 0 2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 – 0 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 – 0 2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 3 Итого 1270,2 1243,5 25,4 1,3 0,0

11

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области

«Формирование современной городской среды»

Статус

Наименование

программы

муниципальной

программы

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс.руб.

по годам, всего

в том числе:

федеральный

бюджет

бюджет

Тамбовской

области

бюджет

муниципального

округа

внебюджетные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная

программа

Формирование

современной

городской среды

Отдел

строительства,

архитектуры и

ЖКХ

администрации

муниципального

округа

   2024 1270,2 1243,5 25,4 1,3 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого: 1270,2 1243,5 25,4 1,3 0,0

Приложение №3

   к муниципальной программе Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области

«Формирование современной городской среды»